重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 1 -

重庆市人民政府关于进一步
完善社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动

机制的通知
渝府发〔2016〕46 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

为切实保障城乡低收入困难群众基本生活水平不因物价上涨

而降低，并逐步得到改善，根据国家发展改革委、民政部、财政部、

人力资源社会保障部、国家统计局《关于进一步完善社会救助和保

障标准与物价上涨挂钩联动机制的通知》（发改价格规〔2016〕

1835 号），现就进一步完善社会救助和保障标准与物价上涨挂钩

联动机制有关事项通知如下：

一、总体原则

进一步完善社会救助和保障标准与物价上涨挂钩的联动机制，

保障城乡低收入困难群众基本生活水平不因物价上涨而降低。

二、保障对象

享受国家定期抚恤补助的优抚对象、城乡低保对象、特困人员

（含城市“三无”人员、农村五保对象、事实无人抚养困境儿童）、

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 2 -

孤儿、领取失业保险金人员。当物价涨幅较大时，可根据实际情况

扩大保障范围，对家庭困难的大中专学生及其他困难群众给予适当

价格补贴，具体补贴对象和补贴标准由市政府根据物价涨幅情况确

定。

三、启动条件

满足以下任一条件即启动联动机制：

（一）全市居民消费价格指数（CPI）单月同比涨幅达到 3.5%。

（二）CPI 中的食品价格单月同比涨幅达到 6%。

四、价格临时补贴标准

价格临时补贴标准按照国家有关规定和补贴标准不低于物价

上涨对困难群众生活影响的原则，按月统一测算。经测算，月补贴

标准低于 15 元的，按 15 元发放。

保障对象 补贴标准（元/人·月）

享受国家定期抚恤补助的优抚

对象、城市低保对象、特困人

员、孤儿、领取失业保险金人

员。

当月城市低保平均标准&times;

当月城镇低收入居民基本生活费

用价格指数同比涨幅。

农村低保对象。

当月农村低保平均标准&times;

当月城镇低收入居民基本生活费

用价格指数同比涨幅。

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 3 -

注：补贴标准按照我市当月城乡低保平均标准和城镇低收入居

民基本生活费用价格指数涨幅进行测算，以元为单位四舍五入取

整。

五、价格临时补贴发放

价格临时补贴实行“按月测算、按月发放”。达到启动条件时，

在锚定价格指数发布后及时启动联动机制，并在指数发布后 20 个

工作日内完成价格临时补贴发放。在通过现有渠道向困难群众发放

价格临时补贴时，应当注明所发补贴为“价格临时补贴”。当月所

有启动条件均不满足时，即中止联动机制，停止发放价格临时补贴。

六、资金保障

市财政负责筹集市属大中专院校家庭困难学生等困难群体的

价格临时补贴资金。其他保障对象价格临时补贴资金由各区县（自

治县）负责筹集，市财政根据实际情况对困难区县（自治县）给予

适当补助。各区县（自治县）财政在编制年度资金预算时，应充分

考虑物价上涨因素，预算安排价格临时补贴所需资金，确保按时发

放。对领取失业保险金人员发放的价格临时补贴资金，从失业保险

基金中列支。

七、组织实施

价格临时补贴的发放由市政府统一启动和中止。市物价局负责

监测物价上涨对困难群众基本生活的影响，组织市政府有关部门定

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 4 -

期开展会商，牵头提出启动和中止联动机制的建议方案、测算补贴

标准报市政府审批公布实施。市统计局负责做好居民消费价格指

数、食品价格指数、城镇低收入居民基本生活费用指数等统计工作，

并及时提供相关价格指数。市财政局负责安排价格临时补贴资金，

确保价格临时补贴资金及时拨付到位。市民政局负责组织对享受国

家定期抚恤补助的优抚对象、城乡低保对象、特困人员、孤儿等保

障对象的价格临时补贴资金发放。市人力社保局负责组织对领取失

业保险金人员等保障对象的价格临时补贴资金发放。当保障对象扩

大至家庭困难的大中专院校学生时，市教委负责组织好对学生的价

格临时补贴资金发放。各区县（自治县）人民政府要组织开展好本

行政区域价格临时补贴资金发放工作。

八、其他事项

本通知自印发之日起执行。《重庆市社会救助和保障标准与物

价上涨挂钩联动机制实施办法》（渝府发〔2011〕77 号）和《重

庆市人民政府关于完善社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动

机制的通知》（渝府发〔2014〕21 号）同时废止。

重庆市人民政府

2016 年 10 月 17 日